[bookmark: _GoBack]Примерный текст ПРЕТЕНЗИИ:
Уважаемый Герман Оскарович!
Между мной,, (далее Заемщик) и ПАО Сбербанк (далее Банк) заключен договор №___ от ____ (далее Договор).
В соответствии с ответом ЦБ РФ на письмо ДБР от 19.09.2014 № 41-2-2-8/1708
Агентству на запрос от 18.08.2014  (прилагается) «При расчете ПСК учитываются все платежи по кредитному договору (договору займа) (в том числе предусмотренные договором платежи в пользу третьих лиц) по принципу сложных процентов». В соответствии с ч.5 ст. 395 ГК «Начисление процентов на проценты (сложные проценты)» законодатель под выражением «Начисление процентов на проценты» понимает «сложные проценты». В соответствии с ч.2 317.1 ГК «Условие обязательства, предусматривающее начисление процентов на проценты, является ничтожным».
Таким образом, размер ПСК недвусмысленно указывает на сложную процентную ставку в п. 4 Индивидуальных условий потребительского кредита, что делает ее (20,90%), а равно и п.6 , график платежей, ПСК=20,929% ничтожным по вышеуказанным основаниям, поскольку простые проценты могут быть только при нулевом аннуитетном ежемесячном платеже.
Законный график прилагается.
Считаю произведенные мной платежи неосновательным обогащением Банка по ч.1 ст. 1107 ГК, «Лицо, которое неосновательно получило или сберегло имущество, обязано возвратить или возместить потерпевшему все доходы, которые оно извлекло или должно было извлечь из этого имущества с того времени, когда узнало или должно было узнать о неосновательности обогащения.» (Расчет прилагается)
По ч.2 ст.  1107 ГК «На сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (статья 395) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств.». Расчет предоставляется.
По ч.1 ст. 317.1 ГК «В случаях, когда законом или договором предусмотрено, что на сумму денежного обязательства за период пользования денежными средствами подлежат начислению проценты, размер процентов определяется действовавшей в соответствующие периоды ключевой ставкой Банка России (законные проценты), если иной размер процентов не установлен законом или договором.». Расчет предоставляется.
Банк как профессиональный участник рынка не мог не знать о геометрическом росте доходов в соответствии со сложными процентами, что прямо указывает о мошеннических действиях по ст. 159 УК.
Уведомляю Банк об отказе от исполнения ничтожных пунктов Договора и
прошу в добровольном порядке произвести мне выплату 763984,12 руб. на счет [image: ]до 20.01.2020 года.
В случае неисполнения указанного требования мой акт доброй воли (предложение о добровольной выплате Банком мне 763984,12 руб.) считать недействительным, дальнейшие действия Банка считать вымогательством, решать возникшие споры только в судебном порядке.
С уважением, ФИО.
image1.emf